

Hòn Quản, ngày 29 tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021**

Thực hiện Thông báo số 129/TB-HĐND, ngày 18/10/2021 của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp cuối năm 2021, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

UBND huyện Hòn Quản báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 như sau:

**I. CÔNG TÁC THAM MUỐU, CHỈ ĐẠO**

Trong năm 2021, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2021; Chỉ thị về tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 02/12/2010 về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Công văn về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, điển hình như: Xây dựng Kế hoạch và phát động các đợt cao điểm trên địa bàn huyện, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch và và các công văn chỉ đạo đảm bảo ANTT bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phucs tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT; công tác quản lý, thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; Ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch về phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phucs tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025; triển khai lực lượng đảm bảo an toàn cho các kỳ họp của Quốc hội khóa XV; thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và thực hiện giãn cách xã hội. Thực hiện sơ kết tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; hàng tháng, quý đều có đánh giá tình hình có liên quan để đề ra phương hướng thực hiện cho thời gian tiếp theo.

## II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN NINH CHÍNH TRỊ

- *Trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới:* chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện triển khai 02 chốt trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới nhằm phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy chế biên giới, xuất nhập cảnh trái phép và phòng, chống dịch Covid-19.... Qua đó, chưa phát hiện trường hợp nào thuộc diện “CĐN”, “CYN”, có hoạt động liên quan đến ANQG Việt Nam. Từ đầu năm 2021 đến nay đã phát hiện tổng cộng 06 vụ - 44 trường hợp có hoạt động liên quan đến hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền, tiến hành khởi tố 03 vụ - 07 bị can, đồng thời UBND huyện đã ra quyết định đưa đi cách ly y tế tập trung 34 trường hợp; Trao trả đối tượng về nơi cư trú 02 vụ - 08 đối tượng để tiếp tục xác minh làm rõ hành vi xuất cảnh trái phép, lập hồ sơ đề nghị Công an tỉnh ra quyết định xử lý VPHC 02 đối tượng người Trung Quốc vi phạm.

- *Trong nội địa,* lực lượng Công an đã chủ động nắm tình hình, triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ an ninh chính trị, đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh xã hội. Đã ban hành các kế hoạch chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, Y tế triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm ANTT trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua rà soát, xác minh nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến nhân sự giới thiệu để bầu đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tình hình an ninh liên quan đến các vấn đề xã hội (dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, đô thị...), tình dư luận nhân dân liên quan đến việc thực hiện chủ trương, đường lối chính sách của đảng, nhà nước và chính quyền địa phương, nhất là liên quan đến công tác an sinh xã hội và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia.

*Công tác bảo vệ BMNN:* Các cơ quan, ban, ngành, địa phương tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ BMNN, góp phần đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH. Đến nay chưa phát hiện vụ việc lộ, mất BMNN.

## III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI

### 1. Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

**1.1 Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH:** Xảy ra 82 vụ - 134 đối tượng, giảm 12 vụ (82/94 vụ) so với cùng kỳ năm 2020. Thiệt hại: 03 người chết, 19 người bị thương, tổng giá trị tài sản thiệt hại khác khoảng 267 triệu đồng. Đáng chú ý, tội phạm giết người diễn biến phức tạp, cụ thể đã xảy ra 05 vụ, chiếm 6,4% trên tổng số vụ; còn lại chủ yếu là tội phạm ít nghiêm trọng (Trộm cắp tài sản 17 vụ, chiếm 21,79%; côn đồ gây thương tích 15 vụ, chiếm 19,2%; đánh bạc 10 vụ, chiếm 12,8%). Đã điều tra khám phá 78/82 vụ (đạt 95%). Đã khởi tố 47 vụ - 88 bị can, xử lý vi phạm hành chính 31 vụ 41 đối tượng, hiện đang xác minh làm rõ 03 vụ.

Trên địa bàn huyện chưa phát hiện có các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội và băng, ổ, nhóm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Công tác đấu tranh với tệ nạn xã hội được quan tâm thực hiện, qua đó phát hiện triệt phá 27 vụ (*nhiều hơn 01 vụ (27/26) so với cùng kì năm 2020*). Đã tiến hành khởi tố 15 vụ (07 vụ tệ nạn liên quan đến cờ bạc, 08 vụ tệ nạn liên quan đến hoạt động mại dâm) xử lý VPHC 12 vụ.

**1.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng chức vụ:** Phát hiện 36 vụ - 35 đối tượng (trong đó có 02 vụ vắng chủ), nhiều hơn 01 vụ so với cùng kì năm 2020, chủ yếu là mua bán vận chuyển hàng cấm (thuốc lá, pháo nổ). Tịch thu, tiêu hủy 435,35 kg, 349 viên pháo các loại, 13110 bao thuốc lá bao thuốc lá điếu nhập lậu (loại JET và HERO), 15,32m<sup>3</sup> gỗ Bằng lăng, Căm xe và một số tang vật phương tiện có liên quan. Tiến hành khởi tố 07 vụ - 07 bị can, xử lý hành chính 21 vụ với tổng số tiền 514 triệu đồng, 06 vụ đang củng cố hồ sơ xử lý VPHC, tiếp tục xác minh làm rõ 02 vụ còn lại để xử lý theo quy định của pháp luật.

**1.3 Vi phạm pháp luật về môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm:** Phát hiện 38 vụ - 38 đối tượng, nhiều hơn 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020, chủ yếu là hành vi vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm và gây ô nhiễm môi trường. Đã tiến hành xử lý hành chính 07 vụ - 07 đối tượng, hiện đang củng cố hồ sơ xử lý VPHC 31 vụ còn lại.

**1.3. Tội phạm về ma túy:** Phát hiện, bắt giữ 24 vụ - 41 đối tượng chủ yếu về hành vi, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, phát hiện nhiều hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (24/22). Thu giữ 9,4228g ma túy đá, 0,2573g heroin, 0,3001g thuốc lắc và một số tang vật khác có liên quan. Hiện đã khởi tố 12 vụ - 28 bị can; xử phạt VPHC 08 vụ - 11 đối tượng với tổng số tiền 17.250.000đ, 04 vụ còn lại đang lập hồ sơ xử lý VPHC.

Trên địa bàn huyện, số người nghiện có hồ sơ quản lý: 115 người (số người nghiện ma túy ngoài xã hội: 95; số người nghiện bị tạm giữ, tạm giam: 10; số người nghiện đang CNBB tại cơ sở cai nghiện: 10); trong năm lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB 19 trường hợp, Tòa án đã có quyết định 08 (đã bắt đưa đi 08 trường hợp). Trên địa bàn không có tụ điểm phức tạp về ma túy. Cơ quan chức năng tổ chức gọi hỏi, răn đe và thử test 221 lượt đối tượng, qua đó phát hiện 101 lượt đối tượng sử dụng và tái sử dụng trái phép chất ma túy, đã ra quyết định XPHC 50 đối tượng với tổng số tiền 37.000.000đ.

## 2. Công tác truy nã, tiếp nhận, xử lý tin báo, bắt, điều tra xử lý án

**2.1. Công tác truy nã:** Tổng số đối tượng phải bắt, vận động đầu thú là 07 đối tượng (số cũ chuyển qua 04 đối tượng, phát sinh mới 03 đối tượng). Triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, truy bắt, vận động đầu thú và thanh loại đối tượng truy nã. Trong năm đã bắt, vận động đầu thú 06/07 đối tượng (03 đối tượng mới và 03 đối tượng từ năm trước chuyển qua). Hiện còn 01 đối tượng truy nã. Phối hợp bắt, vận động đầu thú cho các đơn vị ngoài tỉnh 02 đối tượng.

**2.2. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm:** 100% tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý; Tiếp nhận 196 tin báo, tố giác tội phạm (trong đó năm trước chuyển qua 32 tin, mới tiếp nhận 155 tin, phục hồi giải quyết 09 tin). Đã giải quyết 179 đơn, tin (trong đó: ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 81 trường hợp; ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự 86 trường hợp; tạm đình chỉ giải quyết 11 trường hợp, chuyển theo thẩm quyền 01 trường hợp), **đạt 91,3%**. Hiện đang xác minh làm rõ 19 đơn, tin.

**2.3. Công tác bắt giam, giữ:** Bắt giam, giữ 92 đối tượng, trong đó: Bắt tạm giam 30 trường hợp; bắt quả tang 48 trường hợp; bắt khẩn cấp 08 trường hợp; bắt truy nã 06 trường hợp, không có trường hợp bắt oan, sai.

**2.4. Công tác điều tra xử lý án:** Tổng thụ lý của cơ quan cảnh sát điều tra cấp huyện trong kỳ 106 vụ - 171 bị can, trong đó: Năm trước chuyển qua 26 vụ - 36 bị can, khởi tố mới: 79 vụ - 133 bị can, phục hồi giải quyết 01 vụ - 02 bị can. Kết quả xử lý: Kết luận điều tra, đề nghị truy tố 75 vụ - 128 bị can; nhập án giảm 02 vụ, án chuyển nơi khác 06 vụ - 08 bị can, đình chỉ điều tra 03 vụ - 02 bị can, tạm đình chỉ 07 vụ - 04 bị can, hiện đang điều tra 19 vụ- 32 bị can. Nhìn chung, công tác điều tra, xử lý án được đảm bảo và chấp hành đúng quy định pháp luật, không có trường hợp Viện Kiểm sát hủy quyết định khởi tố, không để xảy ra oan sai, bỏ sót tội phạm, bức cung, nhục hình, chất lượng công tác điều tra được nâng cao, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt yêu cầu đề ra.

\* **Kết quả phát hiện, điều tra, xử lý các vụ án hình sự của các Cơ quan điều tra trong Quân đội nhân dân,...:** Không.

### 3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

**3.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH:** Tập trung thực hiện quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân đảm bảo tiến độ đề ra, đến nay đã hoàn thành việc thu thập thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giai đoạn 01, hiện tiếp tục thực hiện các giai đoạn tiếp theo. Trong đó đã làm sạch và cập nhật lên hệ thống được 111.774 hồ sơ. Cấp thẻ căn cước công dân có gắn chíp điện tử cho hơn 74.000 trường hợp, hiện đang tiếp tục thực hiện cấp căn cước công dân cho khoảng 10.000 trường hợp công dân trong diện cấp.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, cấp các loại giấy phép, giấy xác nhận và các loại giấy tờ khác về VK, VLN, CCHT theo đúng quy định. Tổ chức tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, qua đó đã vận động, thu hồi được 07 vũ khí và công cụ hỗ trợ, gồm: 02 lựu đạn, 10 viên đạn các loại, 01 linh kiện vũ khí, 03 súng tự chế. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trong năm không xảy vụ việc nào phức tạp liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

### 3.3. Công tác đảm bảo TTATGT

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp được 05 buổi với khoảng 3.500 người dự; phát 300 tờ rơi, tặng 30 phần quà; tuyên truyền lưu động được 25 đợt với 300 giờ; chiếu phim về ATGT tại trụ sở tiếp dân Công an huyện được 200 giờ; tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn được 100 giờ. Phát sóng chuyên mục ATGT trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 02 buổi/tuần. Tăng cường TTKS đảm bảo trật tự ATGT, tập trung vào thời gian ban đêm, các địa bàn trọng điểm; tổ chức lực lượng tuần tra, đứng chốt đèn, phân luồng giao thông thời gian đầu giờ buổi sáng và thời gian tan tầm. Tổ chức TTKS 596 ca, với 2390 lượt CBCS tham gia với khoảng 2911 giờ. Đã dùng kiểm tra 1702 trường hợp. Qua đó, nhắc nhở 872 trường hợp, phạt tại chỗ 82 trường hợp với tổng số tiền 145.300.000đ, lập biên bản xử lý VPHC 746 trường hợp, tạm giữ 264 phương tiện và 530 giấy tờ các loại. Xử lý 618 trường hợp (cảnh cáo 39 trường hợp, phạt tiền 579 trường hợp) với tổng số tiền 1.976.510.000đ, tước 78 GPLX, trả lại 226 phương tiện và 530 giấy tờ các loại.

- Tai nạn giao thông: Trong năm, tuyến huyện quản lý xảy ra 07 vụ TNGT, giảm 01 vụ (7/8, tỷ lệ giảm 12,5%) làm chết 05 người, bị thương 06 người (giảm 01 người chết 05/06 và giảm 02 người bị thương 06/08 so với cùng kỳ năm 2020), hư hỏng 09 xe mô tô, tổng thiệt hại tài sản khoảng 65 triệu đồng. Nguyên nhân chủ yếu do thiếu chú ý quan sát, đi sai phần đường, chuyển hướng không nhường đường và tránh vượt sai quy định. Tình hình TNGT năm 2021 trên tuyến huyện quản lý giảm cả 3 tiêu chí về số vụ TNGT, số người chết, người bị thương.

**3.4. Công tác PCCC và CNCH:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, trong năm 2021 không xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản.

#### IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2021, Huyện ủy, UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chủ công là lực lượng Công an thực hiện tốt công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn trật tự ATXH. Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra cơ bản hoàn thành đúng tiến độ. Tình hình an ninh chính trị, an ninh trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới được giữ vững ổn định, trật tự ATXH được đảm bảo; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Các vụ án xảy ra đều được nhanh chóng điều tra, làm rõ, tỉ lệ điều tra, khám phá án cao (đạt trên 90%). Phát hiện xử lý nhiều tụ điểm tệ nạn xã hội (27 tụ điểm), số vụ phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ (82/94 vụ). Công tác quản lý nhà nước về ANTT được thực hiện tốt; việc thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD đảm bảo theo tiến độ đề ra. Tình hình TNGT giảm trên cả 3 tiêu chí, ý thức tham gia giao thông của người dân được nâng cao, số vụ vi phạm luật giao thông bị phát hiện, xử lý giảm so với cùng kỳ năm 2021. Các hoạt động phát động, xây dựng phong trào toàn dân được đổi mới, nâng cao hiệu quả, quy tụ được đông đảo người dân tham gia, thúc đẩy công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và ANTT ở cơ sở.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại



hạn chế như: Tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội vẫn còn để xảy ra và diễn biến phức tạp; số vụ phạm tội trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm hình sự (13 vụ trộm, chiếm 27,6%); Công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, ma túy, đánh bạc đã được tăng cường, tuy nhiên số vụ được phát hiện, xử lý vẫn mang tính chất nhỏ, lẻ; Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 tác động đến tình hình tình hình kinh tế - xã hội, lực lượng chức năng làm nhiệm vụ phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật phải vừa thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT vừa tham gia cùng các ban ngành trong công tác phòng chống dịch, vì vậy trong công tác phòng ngừa một số loại tội phạm mang lại hiệu quả chưa cao. Một số ban, ngành, đoàn thể và xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an chưa thật sự chặt chẽ và đồng bộ trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động người dân tham gia phòng chống tội phạm; các đơn vị đã tích cực trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tuy nhiên phương pháp, kỹ năng tuyên truyền còn nhiều hạn chế, việc tuyên truyền đối với các đối tượng đặc thù hiệu quả chưa cao.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỐI**

Thời gian tới tình hình thế giới, khu vực, biển Đông tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; Tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp; các thế lực thù địch, phản động, số chống đối chính trị sẽ tăng cường các hoạt động chống phá, thực hiện âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình”, “cách mạng màu”; hoạt động kích động tụ tập, biểu tình, khiếu kiện gây rối an ninh, trật tự; hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, manh động. Trước tình hình trên, để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện, cần tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

**1. Tập trung công tác nắm tình hình ngoại biên, trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới; tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và bọn phản động để chủ động thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng; tham mưu có hiệu quả các vấn đề về an ninh xã hội, nhất là tình hình khiếu kiện đất đai; tình hình liên quan đến an ninh trong dân tộc, tôn giáo, tà đạo, đạo lạ. Bảo đảm an ninh các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; Chỉ đạo các ban ngành huyện, các xã, thị trấn thực hiện công tác diễn tập phòng thủ.**

**2. Tăng cường triển khai các biện pháp đấu tranh trấn áp tội phạm, kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về TTXH; mở các đợt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là trấn áp mạnh tội phạm giết người, gây thương tích, cướp giật, trộm cắp tài sản, chống người thi hành công vụ; không để xảy ra hoạt động tội phạm có tổ chức, băng nhóm tội phạm. Đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm ma túy.**

**3. Kiềm chế và phấn đấu làm giảm cả 3 tiêu chí về TNGT (trên 5%) trên các tuyến đường; nâng cao hiệu quả tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đặc biệt là quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; vận động toàn dân**

giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

**4. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh trong việc chấp hành pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và việc khởi tố, đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra của cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động tố tụng, không bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong tạm giữ, tạm giam; bảo vệ tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, thực hiện tốt công tác hỗ trợ tư pháp, công tác quản lý người bị kết án ngoài xã hội và công tác tái hòa nhập cộng đồng. Từng bước đổi mới, nâng cao trong công tác quản lý giam giữ.**

**5. Quyết liệt chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch, nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ phòng chống Covid-19 như phối hợp bảo vệ khu cách ly, công tác truy vết các trường hợp F1, F2, F3... quản lý các trường hợp cách ly, điều trị tại gia đình. Kiên quyết đấu tranh, xử lý với các trường hợp làm lây lan bệnh tật và các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh để thực hiện hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật.**

**6. Làm tốt công tác tuyên truyền PCTP, nhất là đa dạng hóa, đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào công tác PCTP; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong công tác PCTP và VPPL.**

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021. UBND huyện báo cáo HĐND huyện theo quy định./. nh

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



*Phan Thị Kim Oanh*

